L L DE SABAUDIA
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FONE (43) 3151 - 1122

MENSAGEM 006/2022

Sabaudia — PR., 11 de|fevereiro de 2022.

Senhora Presidente:

Senhores Vereadores:

O Executivo Municipal tem a honra de encaminhar a elevada apreciacdo de
Vossas Exceléncias o presente Projeto de Lei, que “Dispée sobre altera cOes no Estatuto
dos Servidores Publicos do Municipio de Sabaudia e da outras providgncias.”

O Projeto de Lei que ora encaminho a essa Egrégia Casa Legislativa tem por
objetivo alterar os artigos 137 e 138 e acrescentar o artigo 172-A ao Estatuto do Servidor
Publico Municipal afim de instituir o més de janeiro de cada exercicio, como data-base dos
servidores municipais e incluir e regulamentar vantagens pecuniarias.

Diante exposto, conto com a cordial atengao aos nobres pares na apreciacao e
aprovagao do presente Projeto de Lei.

Cordialmente,

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 006/2022

CAW*M% ﬁ"knmﬁwm “Dispde sobre alteragdes no Estatuto dos S
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ervidores Publicos

R do Municipio de Sabaudia e da outras providéncias.”

. Legiclativo

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parang, fago saber que a Camara

Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1° - O art. 137 passara a ter a seguinte redagéo:

Art. 137 — Arevisdo geral da remuneracéo dos servidores public
de lei, e sempre na mesma data.

Paragrafo 1° - Fica instituido o més de janeiro de cada exercicig

dos servidores municipais.
Art. 2° - O art. 138 passara a ter a seguinte redacio;

Art. 138 — Juntamente com o vencimento basico, podem ser pag
seguintes vantagens pecuniérias:

I — indenizagbes;

Il — auxilios;

lll — gratificacdes:

IV — adicionais:;

V — abono natalino;

VI — abono salarial.

DS far-se-a através

, como data-base

das ao servidor as

Paragrafo 1° - As indenizacdes, os auxilios, gratificacdes e abono salarial ndo se

incorporam ao vencimento ou ao provento para qualquer efeito, devendo o

regulamentados por lei especifica.

Paragrafo 2° - Os adicionais por tempo de servigo incorporam

ou provento, nos casos e condigdes indicados em lej.

mesmos serem

-Sg ao vencimento

Paragrafo 3° - As indenizagbes, eventual auxilio transporte e abjono salarial nao

ficam sujeitos & contribuigdo previdenciaria.

“Tudo posso Naquele que me fortale

ce — Filipenses 4:13”
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Art. 172-A — Fica autorizado o Poder Executivo Municipa

servidores do Poder Executivo Municipal Abono Salarial de carater indeniz

descritos no § 1° deste artigo, conforme definidas no inciso V do art. 138 ¢

30 de dezembro 1993.

§1° - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a realizar

Servidores Municipais do Poder Executivo em parcela (inica anual, tanto

como nos posteriores que poderdo ser mediante ato do poder executivo m

com as diretrizes definidas por esta lei.

§2° - Somente sera beneficiado com o abono salarial o servidd

falta injustificada no més imediatamente anterior, salvo em caso de intern

comprovada, pelo hospital, concomitante com a data do atestado. Para fin

frequéncia dos servidores que ndo estiverem sujeitos a registro de po

declaracao do Secretario da pasta onde este estiver lotado atestando a as

§3° - O servidor em gozo de férias tera direito a receber

integralmente.

§4° - O presente Abono Salarial trata-se de verba indeni

exclusivamente ao servidor que se encontrar no exercicio de suas

Art, 3° - Acresc 0 ao parégrafo.s.a Lei n°® 032/93.

n

jiijuidade.

a conceder aos

atoério nos termos
a Lein” 32/93 de

0 pagamento aos
no exercicio atual

unicipal de acordo

r gue nao possuir
acao devidamente
5 de contagem de

., sera suficiente

o Abono Salarial

zatoria, destinada

4

funcbes, ndo se

incorporando em sua remuneragao, nem aos proventos de sua aposentadoria, e ndo sera

computada para efeito de calculo de quaisquer vantagens funcionais, nag

assim, rendimento tributavel ou integrado ao salario de contribuigéo previd

§5° - O beneficio sera pago juntamente com a folha de pagame

se configurando,

enciaria.

nto.

L

PROTOCOLO GRRAIL 29020,
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Leglslative

§6° - O beneficio ndo sera concedido:
outro orgao de
RPPS e RGPS.

| — aos servidores municipais aposentados pelo INSS oy

Previdéncia Federal, Estadual ou Municipal, bem como os pensionistas do

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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S.

Il — aos estagiario
IIl — aos agentes politicos.
IV — aos em gozo de auxilio doenga acima de 15 dias.
\Y
Tutelar e aos ocupantes de emprego publico contratados pelo regime C
decorréncia de pena disciplinar.
VI

— ao0s servidores plblicos ativos, conselheiros ativos do qt

— em duplicidade, em caso de actimulo regular de cargos.

VIl — nos periodos de gozo de licenga por motivo de doenca de
licenga para concorrer a cargo eletivo,

vencimentos, licenca para tratamento de saude, licenga compulséria.

§7° - O Abono Salarial instituido por esta lei:

| — N&o tem natureza salarial ou remuneratoria:

Il — N&o se incorporara, para quaisquer efeitos, aos vencime

proventos, bem como sobre ele n3o incidira vantagem alguma a que fa
vedada, assim, sua utilizag&o, sob qualquer forma, para calculo simultane

acréscimo de outra vantagem pecuniaria;

lll — N&o sera computado para efeito de calculo do 13° (décimo
do 1/3 de férias;

IV — Nao constituira base de calculo das contribuicdes devig

Gerais — RGPS;

V — N&o se configurara como rendimento tributavel;

VI — N&o se caracterizara como salario utilidade ou prestacao sz

VII -

de trabalho no més do pagamento do beneficio.

§8° - Fica o Poder Executivo condicionado a apresentacao de:
| — dotag&o orgamentaria especifica;
Il - saldo suficiente de recurso orgamentario;

Il - boa situagao financeira: e,

IV —ao cumprimento dos limites da Lei de Responsabilidade Fisg

licenga maternidade, licenca prg

Tera direito ao beneficio o servidor que tenha exercicio pel

adro do Conselho

LT suspensos em

pessoa da familia,

mio, licenga sem

ntos, salarios ou
¢a jus o servidor,

O que importe em
terceiro) salario e

las aos Regimes

larial “in natura™;

0 menos 15 dias
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§9° - As despesas com a execucao desta lei correrao por c)nta das dotac;oes
or¢camentarias préprias, suplementadas se necessario.

Art. 4° — Revogadas as disposigdes em contrario, a presente I

2i entrard em vigor
na data de sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sab&udia, aos 11 dias db més de fevereiro

de 2022.

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

::AMMWWI ,ﬂ( Mﬁmmrﬁ.um
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 -
Sabaudia - Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAOQ

MATERIA- Projeto de Lei n° 006/2022

SUMULA- Dispde sobre alteragdes no Estatuto dos Servidores Publicos, do

Municipio de Sabdudia, e d4 outras providéncias.
PARECER LEGISLATIVO N° 010/2022

O Projeto de Lei n° 006/2022, dispde sobre alteragées no
Estatuto dos Servidores Publicos, do Municipio de Sabdudia, essg projeto tem por
objetivo alterar os artigos 137 e 138 e acrescentar o artigo 172-A ao Estatuto do
Servidor Publico Municipal a fim de instituir o més de janeiro de¢ cada exercicio,
como data-base dos servidores municipais e incluir e regulamentar vantagens
pecunidrias,

Diante da importancia do assunto tratado, esta Comissio
delibera favoravelmente pela sua apreciagdo pelo Plenario, ||e consequente

aprovacéo do Projeto de Lei n° 006/2027.

Sala das Sessdes, aos 22, dias do més de fevereiro do ano dd 2022

L e b s £ e @\
Luis Donizefi de Melo g André Luiz da Silva Israel Aparecjdo Jesus

Presidente Secretario Relator
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA- Projeto de Lei n° 006/2022

SUMULA- Dispde sobre alterag¢des no estatuto dos Servidores Pliblicos, do

Municipio de Sabdudia, e d4 outras providéncias.
PARECER LEGISLATIVO N° 010/2022

O Projeto de Lei n° 006/2022, dispde sobre
altera¢des no Estatuto dos Servidores Publicos, do Municipio de|[Sabdudia,
esse projeto tem por objetivo alterar os artigos 137 e 138 e acrescentar o
artigo 172-A ao Estatuto do Servidor Publico Municipal a fim de finstituir o
més de janeiro de cada exercicio, como data-base dos servidores municipais

e incluir e regulamentar vantagens pecuniarias.

Diante da importincia do assunto tratado, esta
Comissdo delibera favoravelmente pela sua apreciagdo pelo Plenario, e

consequente aprovagdo do Projeto de Lei n° 006/2022.

Sala das Sessdes, aos 22 dias do més de fevereiro do ano de 2022.

Secretario
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. CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

}' Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (044)3151-1800 -

%@é CEP 86.720-000 —
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Ala referente & reunido da Comissdo de Finangas e Orgamentos. Aos dezesseis dias
més de fevereiro, do ano dois mil e vinte e dois, reuniram-se na Cimara municipal

de Sabaudia, os vereadores da referida comissdo, para emitirem os Parecer quanto o

Parecer referente ao Projeto de Lei n° 006/2022. Apo6s andlise da Comissdo o
parecer foi emitido de forma favoravel. Sem mais para 0 momento a reunido foi
encerrada com a assinatura de todos os presentes. Ap6s anélise da Comissio o
parecer foi emitido de forma favordvel. Sem mais para o momento a reunido foi
encerrada com a assinatura de todos os presentes.

Sabaudia, aos dezesseis dias do més de fevereiro, do ano de dois mil ¢ vintele dois.

Comissdo de Financas e Orcamento

Presidente: José Aparecido de Souza ...... o’ T e,

Secretario: Luis Donizeti de Melo

Relatora: Keliani de Aguiar LUZ .........ocoovevevnvevve S




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 -
CEP 86.720-000 —

Sabsudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

Ata referente a reunifio da Comissio de Justica e Redagfio. Aos dezesseis|dias do
més de fevereiro, do ano dois mil e vinte e dois, reuniram-se na Sala de Reunides
do pago municipal de Sab4udia, os vereadores da referida comissdo, para emitirem
os Parecer quanto a nova redagiio ao projeto de lei n® 006/2022 de acordd com a
emenda encaminhada pelo Poder executivo. Apos andlise da Comissio o parecer foi
emitido de forma favoravel. Sem mais para 0 momento a reunido foi encerrada com
a assinatura de todos os presentes.

Sabaudia, aos dezesseis dias do més de fevereiro, do ano de dois mil ¢ vinte ¢ dois.

Comissdo de Justica e Redacio

Presidente: Luis Donizeti de Melo ..............]

Secretario: André Luiz da Silva ...

Relator: Israel Aparecido Jesus &? ...................................
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE REDACAO E JUSTICA

Eu, LUIS DONIZETI DE MELQ), presidente da

Comissdo de Redacdo e Justica, venho através deste, CONV(QCAR, o senhor

secretario André Luiz da Silva e o

senhor relator Israel Aparecido Jesus da

Comissdo de Redacio e Justica, para uma reunifio no dig 16/01/20p2 (Quarta-feira)

as 17:00 hs na sede da Camara Municipal de Sab4udia para tratar

de Lei n® 006/2022.

de estima e relevante consideracio.

sobre os Projeto

Contando com sua presenca, renovo meus protestos

Sabdudia, 16 de fevereiro de 2022,

Atenciosamente.

ETI DE MELO
Presiderteda Comissao de
Redacéo e Justica




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86,720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-6(

CONVOCACAO DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissdo de finangas e or¢amento, venho através deste, CONVOCAR, o senhor
secretario Luis Donizeti de Melo e a senhora relatora Keliani d¢ Aguiar Luz da
Comissdo de Finangas e orcamento, para uma reunido no dia 16/02/2022 (Quarta-
feira) as 17:00 hs na sede da Camara Municipal de Sabaudia para tratar sobre os
Projetos de Lei n° 006/2022.

Contando com sua presenca, renovd meus protestos
de estima e relevante consideracio.

Sabaudia, 16 de fevereiro de 2022.

Atenciosamente.

Fiffantefe0%s
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Na condi¢do de Presidente da Camara Municipal de Sabdudia, e n

Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a
Projeto:

a forma do
remessa do

* Projeto de Lei n° 006/2022 “Dispde sobre alteracdes no Estatuto do Servidor

Publico do Municipio de Sabdudia e d4 outras providéncias” de autoria do Exmo.
Senhor Prefeito Moises Soares Ribeiro.

De acordo com o Regimento Interno S€gue o prazo para a elaboracdo do Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissio ¢Xarar o parecer|serd de 10
(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissio, salvo resolugdo em contrério do Plenério.
§ I° - O Presidente da Comissdo terd o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da|Comissio,

contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para|glaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Corhissio por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabaudia, 15 de fevereiro de 2022

LEILA REGI
Presidente

[ Assinatura Data recebimento

Luis Donizeti de Melo

Presidente da Comissio de Justiga e

Redacio ] g//OZ

José Aparecido de Souza
1502

Presidente da Comissdo Financas e
Or¢amento
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PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N° 006/2022

EMENTA: “DISPOE SOBRE ALTERAGOES NO
ESTATUTO DOS SERVIDORES PUBLICOS DO
MUNICIPIO DE SABAUDIA e da | OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Trata-se de parecer a respeito da legalidade e
constitucionalidade referente ao Projeto de Lei n° 006/2022 de autoria do
Poder Executivo Municipal cujo objetivo é de “instituir o més de janeiro de
cada exercicio, como data-base dos servidores municipais e |incluir e
regulamentar vantagens pecuniarias”.

A data-base é de extrema necessidade diante do ato que a
nos termos do disposto no inciso X do art. 37 da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil, & assegurada a revisdo geral anual da remune acao dos

servidores publicos de que trata o § 4°, do art. 39 do mesmo diploma lggal.

“Art. 37 A administragéo publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Es ados, do
Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos
principios de legalidade, impesspalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte;

(---)

X — a remuneragdo dos servidores publicos e o
subsidio de que trata 0 § 4° do art. 39 lsomente
poderdo ser ficados ou alterados por lei egpecifica,
observada a iniciativa privativa em cada caso,
assegurada a revisao geral anual, sempre na mesma

data e sem distingéo de indices”
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Quanto a inclusdo do abono salarial no Estatuto do

Servidor Publico & importante que seja através de lei com ag devidas
regulamentagoes.

Portanto, a proposta em exame se encontra revestida da
condigcdo de legalidade no que concerne a competéncia e quanto a iniciativa,
que e privativa do Poder Executivo.

De acordo com o Regimento Interno o projeto de lei que
visa alterar o Estatuto do Servidor Plblico, necessita de voto favaravel da

maioria absoluta dos Membros da Camara Municipal, conforme art. 217, inc. V.

Salienta-se que o projeto deve ser submetido as

Comissdes responsaveis para que redija o parecer de forma mais técnica.

Por fim, cabe ressaltar que a emissio desse parecer Eor essa
Procuradoria Juridica tem carater técnico-opinativo, nao vinculando os

vereadores a sua motivacao ou conclusao.

E o parecer.

ANDREIA DQS OS ESTRALIOTO
Prog¢uradora Juridica

\
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LEI 686/2022

“‘Dispde sobre alteracées no Eg
Publicos do Municipio de Sa
providéncias.”

Art, 1°

atuto dos Servidoreg

baudia e da Outras

saber que a Camara

itos far-se-3 através

Pardgrafo 1° - Ficg instituido o

dos servidores Municipais.

Art. 2° - O art, 138 passara a ter a seguinte redacso:

Art, 138 — Juntamente com o venci
seguintes vantagens pecuniarias:

| — indenizagﬁes;

Il - auxilios:

M- gratificagtes:

IV — adicionais;

V — abono natalino;

VI — abono salarial.

Paragrafo 1° - Ag indeniza
incorporam ao vencimento ou ao provento

regulamentados por lei especifica.

meés de janeiro de cada exercic

mento béasico, podem ser pag

¢Oes, os auxilios, gratificagées e abof

Para qualquer efeito, devendo og

» COMoO data-bgse

as ao servidor gs

0 salarial nao se

Mesmaos serem
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Paragrafo 20 - Os adicionais por tempo de Servico incrp

Ou provento, nos casos e condigdes indicados em lei.
Paragrafo 3° - Ag indeniza
ficam sujeitos a contribuica

¢des, eventual auxilio transport

e

O previdenciaria.

Art. 3° - Acrescenta 0 artigo 172-A e Paragrafos a Lei n° 032

Art. 172
servidores do Poder

-A — Fica autorizado 0 Poder Executivo Munigj
Executivo Municipal Abono Salarial de carater ind
deste artigo, conforme de
30 de dezembro 1993.

e

descritos no § 1° finidas no inciso v do art. 1¢

L

Mm-se ao vencimento

e abono salarial nao

HE.

jal a conceder aos

Nizatdrio nos termos

5 da Lein°® 32/93 de

com as diretrizes definidas por esta lei.

§2° - Somente sers beneficiado com o abono salarial o sery
falta injustificada no més imediatamente anterior, salvo em caso de inten
Ccomprovada, pelo hospital, concomitante com a data do atestado. Para f

frequéncia dos servidores que nio estiverem Sujeitos a registro de pg

declaracdo do Secretario da pasta onde este estiver lotado atestando g ag

[ 0 pagamento aos

0 No exercicio atua|

Nunicipal de acorde

HOr que nao possuir
1acdo devidamente
fns de contagem de
1to, sera suficiente
siduidade.

§3

integralmente.

® - O servidor em gozo de férias tera direito a recebe

|

0 Abono Salarig|

§
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§5° - O beneficio sera Pago juntamente com a folha de pag

§6° - O beneficio ndo sera concedido:

| — aos servidores municipais aposentados pelo INSS
Previdéncia Federal, Estadual oy Municipal, bem como os pensionistas

Il — aos estagiarios.

Il — aos agentes politicos.

IV —aos em gozo de auxilio doenca acima de 15 dias.

V - aos servidores publicos ativos, conselheiros ativos do

Tutelar e aos ocupantes de emprego publico contratados pelo regime
decorréncia de pena disciplinar.

VIl — em duplicidade, em caso de actmulo regular de cargos

VIl - nos periodos de gozo de licenga por motivo de doenga

licenca para concorrer a cargo eletivo, licenca maternidade, licenga

vencimentos, licenga para tratamento de saude, licenga compulsdria.

§7° - O Abono Salarial instituido por esta lei:

| = N&o tem natureza salarial oy remuneratoria;

Il — N&o se incorporarg, para quaisquer efeitos, aos venc
proventos, bem como sobre ele nio incidira vantagem alguma a que
vedada, assim, sua utilizagao, sob qualquer forma, para calculo simulta

acréscimo de outra vantagem pecuniaria:

I — N&o sera computado para efeito de calculo do 13° (décin
do 1/3 de férias;

IV —~ N&o constituira base de calculo das contribuicBes de
Gerais — RGPS:

V — Na&o se configurard como rendimento tributavel;

VI - N&o se caracterizara como salario utilidade ou prestacdo

VIl — Tera direito ao beneficio o servidor que tenha exercicio
de trabalho no més do pagamento do beneficio.

' PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAL

al

i

dia — PR

mento,

ou outro orgdo de

do RPPS e RGPS,

quadro do Conselho

CLT suspensos em

¢ pessoa da familia,

bfémio, licenca sem

m
fa

ne

entos, salarios ou
¢a jus o servidor,

0 que importe em

} terceiro) salaric e

vidas aos Regimes
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§8 - Fica 0 Poder Executivooniciad a apresentacac
I - dotagso orcamentaria especifica:
Il - saldo suficiente de recurso orcamentario:
Il - bog situacao financeira: e,

IV~ a0 Cumprimento dos limites da Lei de Responsabilidag

)

§9° - As despesas com g execucio desta legj correrdo po

orcamentarias proprias, Suplementadas se necessario.

Art. 4° — Revogadas as dis

posicdes em contrario, a presen
na data de sua publicag3o.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 03 dias
2022,

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

DIA
a

ellFiscal — LRF.

['lconta das dotagdes

e

lei entrara em vigor
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LEI 686/2022
“Dispée sobre alteragdes no Estatuto dos Sdrvidores
Publicos do Municipio de Sabéudia e ||g4 outras

providéncias.”

Q Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parang, fago saber quelg Cémara
Municipal aprovou e eu sanciono e Promulgo a seguinte Lej:

Art. 1°-Q art, 137 Passara a ter g seguinte redacso:

Art. 137 — A revisao geralda remuneracio dos servidores pdblicos far-se-8ntravés

Paragrafo 1° - Fiea instituido o més de janeiro de cada exercicio, como dT a-base
dos servidores municipais.

Art. 2°- 0 art, 138 Passara a ter a seguinte redacéo;

Art. 138 — Juntamente €om o vencimento basico, podem ser Pagas ao seryidor as
seguintes vantagens pecuniarias:

- indenizagdes:

Il ~ auxilios:

- gratificagdes;

V- adicionais;

V — abono natalino;
VI —abono salarial.

Paragrafo 1° - ag indenizagées, 0s auxilios, gratificagbes e abong salarial n
incorporam ao vencimento ou ap prevento para qualquer efeito, devendo os mesmos

regulamentados por lei especifica.

*Tudo posso Naguele que me fortaiece — Filipense|
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Ry

- Os adicionais por tempo de §ervico incorporam-se ao ve

Ou provento, nos casos e condicdes indicados em lei.

Paragrafo 20

Paragrafo 3¢ . ag indenr'zagﬁes, eventual auxilio transporte e abono sa arHal nao
ficam sujeitos & contribuiggo previdenciaria.

Art. 3° .- Acrescenta o artigo 172-A e paragrafos a Lej no 032/93.

Art. 172-A - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a conceder aos
servidores do Poder Executivo Municipal Abono Salarial de carater indenizatorio nog rmos
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§1° - Fica autorizado 0 Poder Executivg Municipal a realizar o pagarmer

=

a0s

Servidores Municipais do Poder Executivo em parcela dnica anual, tanig no exercicnll atual

ordo

§2° - Somente sers beneficiado com o abono salarial o servidor que nédo possuir

falta injustificada Nno més imediatamente anterior, salvo em caso de internacéo devida ente

compreovada, pelo hospital, concomitante Com a data do atestado. Para fins de contagemn de
igiente
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§3° - O servidor em gozo de férias tera direito a receber o Abono Sajhrial
integralmente.

§4° - O presente Abcno Salarjal trata-se de verbg indenizataria, desti ada
exclusivamente ag servidor que se encontrar no exercicio de suas fungdes, nad| se
incorporando em sua remuneragéo, nem aos proventos de sug aposentadoria, e nio |kera

cemputada para efeito de calculo de quaisquer vantagens funcionais, nio se configurajido

assim, rendimento fributave| ou integrado ao salario de contribuigdo previdenciaria.

“Tudo posso Naquele Que me fortalece ~ Filipenses : 137
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§5° - O beneficio sera pago juntamente com a folha de pagamento.

§6° - O beneficio ndo sera concedido:

| — aos servidores municipais aposentados pelo INSS ou outro

Brmig

D. 8. Vielra - 3415/13/27v

Srgdo de
Previdéncia Federal, Estadual ou Municipal, bem como os pensionistas do RPPS e|RIEPS.

Il — aos estagiarios.

[Il — aos agentes politicos.

IV — aos em gozo de auxilio doenga acima de 15 dias.

V - aos servidores plblicos ativos, conselheiros ativos do quadro do|{Canselho
Tutelar e aos ocupantes de emprego publico contratados pelo regime CLT suspgngos em
decorréncia de pena disciplinar.

VI —em duplicidade, em caso de actimulo regular de cargos.

VIl = nos periodos de gozo de licenga por motivo de doenca de pessoa da familia,
licenga para concorrer a cargo eletivo, licenca matemidade, licenga prémio, licgngh sem
vencimentos, licenga para tratamento de salde, licenga compulsoria.

§7° - O Abono Salarial instituido por esta lei:

| = N&o temn natureza salarial ou remuneratoéria:

Il = N&o se incorporara, para quaisquer efeitos, aos vencimentos, salafios ou
proventos, bem comoe sobre ele nao incidira vantagem alguma a que faga jus o|se vidor,
vedada, assim, sua utilizagdo, sob qualquer forma, para calculo simultaneo que impojite em
acréscimo de outra vantagem pecuniaria;

Il = N&o sera computado para efeito de caleulo do 13° {décimo terceiro)salario e
do 1/3 de férias;

IV — Nao constituira base de calculo das contribuigbes devidas aos |Regimes
Gerais — RGPS;

V — Néo se configurara como rendimento tributavel;

VI — Nao se caracterizara come salério utilidade Ou prestacao salarial “in|ngtura™

VIl - Tera direito ao beneficio o servidor que tenha exercicio pelo menos 1% dias
de trabalho no més do pagamento do beneficio.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenseq 4:13"
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§8° - Fica o Poder Executivo condicionado a apresentacdo de:
| — dotag3o orgamentéria especifica;

Il - saldo suficiente de recurso or¢camentario;

Il — boa situacdo financeira; e,

IV — ao cumprimento dos limites da Le| de Responsabilidade Fiscal — LRE

§9° - As despesas com a execugao desta lei correrdo por conta das d
orgamentarias préprias, suplementadas se necessario.

Art. 4° —
na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 03 dias do més de m
2022,

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

d

acoes

Revogadas as disposicdes em contrario, a presente lei entrara aTu vigor -

[co de

“Tudo posso Naguele que me fortalece — Filipenseq

s
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